
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2”, PER LA 

FORNITURA DI CARBURANTE MEDIANTE FUEL CARD PER IL PARCO 

AUTOMEZZI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE PER IL PERIODO 

APRILE 2022 – NOVEMBRE 2024 (CIG  Z04359F7CE).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di aderire, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999,   all’Accordo  Q uadro  “Fuel Card 2”   
Lotto unico -  CIG  8742764516 ,   stipulato  tra la Consip spa, per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze,  e la  Italiana Petroli spa   (partita IVA 00051570893), con sede legale in Roma  in  Via Salaria 
n. 1322,   e a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste,  per la fornitura di   carburante 
mediante fuel card per  il parco automezzi dell’Assemblea legislativa regionale ,  con decorrenza 
presumibilmente d al 1°  aprile 2022 e scadenza a l 30 novembre 2024 ,  per un  importo complessivo 
presunto di euro 19.262,30 (oltre IVA 22%);

2. di nominare la dott.ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa 
Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi dell’Assemblea legislativa  regionale , responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. di dare atto che, in attuazione dell’art .  3 della L. n. 136/2010, nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’ANAC, è stato richiesto il CIG derivato: Z04359F7CE;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare  atto  che  il contratto di fornitura attuativo dell’Accordo Q uadro verrà stipulato mediante 
emissione dell’Ordinativo di fornitura per un quantitativo  di carburante presunto di  lt 15.000  per 
l’intera durata del contratto;

5. di prendere atto  che ,  con riferimento  alla natura del contratto, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui  al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/08 come modif i cato dal d. Lgs. N. 106/09, 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

6. di  assumere, a favore della società Italiana Petroli spa ( partita IVA 00051570893 )  con sede legale in 
Roma in  Via Salaria 1322,  per  la fornitura di carburante per il periodo aprile/dicembre  2022, l’impegno 
per l’importo complessivo presunto di euro  4.500,00 (IVA 22% compresa), con imputazione della spesa, 
 secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, al capitolo 103103/01 “carburanti”  (codice SIOPE 1.03.01.02.002)  del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022;

7. di assumere, a favore della società Italiana Petroli spa (partita IVA 00051570893) con sede legale in 
Roma  in  Via Salaria 1322, per la fornitura di carburante per il periodo 2023 – 2024, la prenotazione per 
l’importo complessivo presunto di euro 19.000,00 (IVA 22% compresa), con  imputazione  della spesa  di   
euro 9.500,00 (IVA 22% compresa), secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, all’esercizio 2023 e all’esercizio 
2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale sul capitolo 
103103/01 “carburanti” (codice SIOPE 1.03.01.02.002); 

8. di dare  atto  che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 
spesa  complessiva  presunta  di  e uro  23.500,00  (IVA 22% compresa)  è da imputare pe r euro 4.500,00 
nell’anno 2022 e per euro 9.500,00 rispettivamente nell’anno 2023 e nell’anno 2024;  

9. di avere accertato  che , ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con  successivi  atti, alla liquidazione  dei corrispettivi dovuti a lla Italiana Petroli spa  
per i rifornimenti effettuati dall’Assemblea legislativa regionale , a seguito di presentazione delle 
relative fatture mensili posticipate e previa verifica della regolarità delle stesse;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio "Programmazione finanziaria e contratti" di porre 
in essere tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);
 deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 27 del 29 dicembre 2021 

(Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. Progamma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale;

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 determinazione  a verbale dell’Ufficio di presidenza n . 474 dell’8 febbraio 2022 concernente la 
proposta relativa ai contratti da stipularsi da parte del Consiglio regionale nel corso dell’anno 
2022.

Motivazione

Con determinazione n.  474 dell’8 febbraio 2022 , l’Ufficio di Presidenza , esaminata la proposta di 
contratti da stipularsi da parte del Consiglio regionale nel corso dell’anno 2022,  ha  demandato al   
Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” gli adempimenti conseguenti.

Si fa presente che n ella  suddetta  proposta   risulta inserit o  anche il contratto da stipularsi   mediante 
adesione all’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 2” per  la fornitura di carburante per il parco automezzi 
dell’Assemblea legislativa regionale.

All’interno del portale “acquisti in rete” risulta infatti attivo   l’Accordo Q uadro  “Fuel Card 2”  lotto unico   
CIG 8742764516  per   la fornitura di carburante per autotrazione mediante  f uel  c ard p er le pubbliche 
amministrazioni  che è stato  aggiudicato dalla Consip spa  agli  operatori economici   Kuwait Petroleum 
Italia spa (Q8) e Italiana Petroli spa (IP).

Sulla base de i punteggi offerti in sede di gara  per le  province della Regione Marche,  l a  società  Italiana 
 P etroli spa  (partita IVA  00051570893 ) , con sede legale in Roma  in  Via Salaria n. 1322   risulta aver   
ottenuto il punteggio complessivo più elevato  (punteggio IP totale 2,4870451/punteggio Q8 totale 
2,0476761).

Dalla consultazione del DURC Online protocollo n.  INAIL_30332885 del 25 novembre 2021, valido fino 
al 25 marzo 2022, la Italiana Petroli spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Alla luce di quanto sopra esposto ,  occorre aderire all’Accordo Quadro “Fuel Card 2”   lotto unico  - CIG   
8742764516 ,  stipulato tra la Consip spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze,  e   la   
Italiana Petroli spa  ( partita IVA  00051570893 )  avente  sede legale in Roma  in  Via Salaria n. 1322 ,  e a 
tutte le condizioni norma tive ed economiche ivi previste ,  per la fornitura di carburante mediante fuel 
card per il parco automezzi dell’Assemblea legislativa regionale, con decorrenza presumibilmente dal 
1° aprile 2022 e scadenza al 30 novembre 2024. 

Il contratto di  fornitura ,   attuativ o  dell’Accordo Q uadro ,   verrà  concluso  mediante emissione 
dell’Ordinativo di fornitura per un quantitativo presunto  di carburante  di  lt 15.000  ritenuto sufficiente 
a soddisfare il fabbisogno per l’intera durata del contratto.

Si fa evidenziare che la  fornitura di carburante sarà comunque effettuata tenendo conto dell’effettivo 
fabbisogno  dell’Assemblea legislativa regionale e   pertanto  la stessa  potrà risultare maggiore o minore 
del suddetto quantitativo indicato nell’Ordinativo di fornitura. 

In virtù dell’adesione al precedente Accordo Quadro “Fuel Card 1” l’Assemblea legislativa regionale è 
in possesso di n. 3 tessere  magnetiche  “ IP Plus ”   già  dotate di codice PIN e abbinate alle targhe delle tre 
auto vetture costituenti l’attuale parco automezzi dell’Assemblea legislativa regionale,  che  saranno 
mantenute  confermando  il  limite giornaliero di spesa  di  euro 250,00  per ciascuna tessera   e d  il plafond 
mensile totale pari ad euro 1.300,00.

Il  corrispettivo  dovuto al Fornitore  v errà  calcolato sulla base del prezzo  del carburante, al netto di IVA, 
rilevato dal MISE nella settimana antecedente la data del rifornimento,  al netto de gli sconti offerti  in 
sede di gara  rispettivamente per la  modalità Servito/Non Servit o,  fermo restando l’applicazione del 
minore tra il prezzo al netto dello sconto e quello  applicato dal punto di vendita al momento del 
rifornimento e riportato sullo scontrino di spesa. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010   in materia d i  tracciabilità dei flussi finanziari ,  nonché 
sulla base delle  indicazioni emanate dall’ANAC,  si è provveduto a richiedere il seguente CIG derivato :    
Z04359F7CE.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/08 come modificato dal d. 
Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura interferenziale 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Per la fornitura di carburante  per il  periodo  aprile  2022  –   novembre  2024 , occorre  pertanto  assumere ,   
a favore della ditta Italiana  P etroli spa  ( partita IVA 00051570893 )  con sede legale in Roma  in  Via Salaria 
1322: 

 l’impegno di spesa per l’importo presunto di euro 4.500,00 (IVA 22% compresa), con 
imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i, al capitolo 103103/01 “carburanti” (codice 
SIOPE 1.03.01.02.002) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2022;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

 la prenotazione di spesa per l’importo complessivo presunto di euro   19 .000,00 (IVA 22% 
compresa)  con imputazione dell’importo di Euro 9.500,00, secondo le modalità indicate nel   
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i , all’esercizio 2023 e all’esercizio 2024  del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
dell’Assemblea legislativa regionale   al capitolo 103103/01 “carburanti” (codice SIOPE 
1.03.01.02.002).

In ordine  all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa  complessiva   
presunta  di  e uro  23.500,00  (IVA 22% compresa)  è da imputare per euro 4.500,00 nell’anno 2022 e per 
euro 9.500,00 rispettivamente nell’anno 2023 e nell’anno 2024.

Per quanto attiene al crono programma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento  a favore dell a 
Italiana Petroli spa  per i rifornimenti realmente effettuati dall’Assemblea legislativa regionale ,  dovrà 
essere effettuato presumibilmente entro il 15 di ogni mese a decorre da maggio 2022 ,  a seguito   
dell’emissione  delle  relative  fatture   e previa verifica della regolarità delle  stesse ;  ai sensi del comma 6 
dell’articolo 56 del D.   Lgs. n. 118/2011 il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della Italiana Petroli spa.

I  competenti uffici del Servizio "Programmazione finanziaria e contratti"  porranno  in essere tutti gli atti 
necessari all'esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6


	NumeroDataRep: n. 84 del 30 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-24T11:06:25+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-03-30T12:46:20+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




